
Evento XXIII EXPO ESTADUAL DO CAVALO M. M. DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Período DE 08 A 12 DE ABRIL DE 2008 
 

Número de animais 117 Número de expositores 36 
 
Árbitro de Morfologia ROBERTO ALVES RIBAS 

Árbitro de Andamento THIAGO RESENDE GARCIA 

 
RESULTADOS 

 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 02 MINERVA DA CATIMBA 183589 1 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservada 04 SISTEMATICA MACAE 186517 3 2 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

1° Prêmio 05 PODEROSA DA MANDASSAIA 189108 2 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 06 MARESIA DA CATIMBA 187116 5 3 MÁRIO FREIRE NETO 

3° Prêmio 01 FORTUNA DA SABE 187049 4 5 HUGO PAULO GREGG 

4° Prêmio 03 GIGI DO RANCHO DA HORA 186763 6 6 ADALBERTO SOARES DA HORA 

 
Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 07 REVOLTA DO RANCHO TREZE 186648 1 2 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Reservada 12 QUILHA DO GRAMONT 182145 4 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

1° Prêmio 10 RAINHA DA PIRAMBA 184781 2 3 PECUARIA UNIT SANTA CLARA LTDA 

2° Prêmio 09 FOGOSA DO RANCHO DA HORA 186377 3 6 ADALBERTO SOARES DA HORA 

3° Prêmio 08 SAPECA DO CORUMBA 186353 6 4 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

4° Prêmio 11 ESPANHOLA DA SABE 182260 5 5 HUGO PAULO GREGG 

 
Campeonato Potra   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 16 TENTAÇÃO DO PASTO ALEGRE 183326 1 1 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Reservada 17 LÔLA DA CATIMBA 180127 2 2 MÁRIO FREIRE NETO 

1° Prêmio 14 ÉTICA DA SABE 182256 4 3 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 13 QUERLINDA DO YURI 186530 3 4 HUGO PAULO GREGG 

3° Prêmio 15 QUEDA DO RANCHO TREZE 182943 5 5 GABRIEL PEIXOTO 

 
Campeonato Potra Maior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 20 MEIRELLES CONDESSA 180718 3 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Reservada 22 ESCÓCIA DA SELVA MORENA 178202 2 2 MÁRIO FREIRE NETO 

1° Prêmio 21 OGRA DA MANDASSAIA 181544 1 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 19 QUITANDA DA SANTA ESMERALDA 176297 5 3 ADALBERTO SOARES DA HORA 

3° Prêmio 18 OLINDA DA MANDASSAIA 179001 4 5 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Égua Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 42 CONDESSA DA SABE 173895 1 2 HUGO PAULO GREGG 

Reservada 47 NOVELA DA MANDASSIA 172841 3 1 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1° Prêmio 46 OLÍVIA DO YURI 173887 2 3 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

2° Prêmio 40 MORENA J.D.B. 172919 4 5 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

3° Prêmio 41 INDIANA DO PORTO AZUL 182849 6 4 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

4° Prêmio 45 PROMISSORIA DO RANCHO TREZE 089101 5 6 GABRIEL PEIXOTO 

5° Prêmio 44 SERPENTINA DE TRES CORAÇOES 088668 7 7 CARLOS GIOVANE DE AZEVEDO JACINTHO 



 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 52 QUENGA DO CONFORTO 166411 3 1 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

Reservada 56 NAVALHA DO YURI 086459 2 3 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

1° Prêmio 48 GRECIA DO SERTAO 171187 1 4 HUGO CASTELO BRANCO 

2° Prêmio 55 BAIONETA DO REQUINTE 087318 4 2 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Égua    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 57 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 3 1 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservada 60 NAVE DO TIJUCANO 084913 2 3 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

1° Prêmio 62 ASTRA MACAÉ 084909-5 4 2 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

2° Prêmio 58 PRIMA-DONA DA TODAY 181631 1 6 ADALBERTO SOARES DA HORA 

3° Prêmio 63 BONECA DO COLISEU 085912 5 4 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

4° Prêmio 59 PÉROLA TRÊS F. 085633 6 5 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

 
Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 67 LUZ SERENA 078924 2 1 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservada 64 NORREMOSE VISAGEM 082984 3 2 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

1° Prêmio 72 DONZELA SJT 072630 1 6 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

2° Prêmio 68 TAINARA DO ARRASTÃO 079356 5 3 CARLOS GIOVANE DE AZEVEDO JACINTHO 

3° Prêmio 65 EMA 53 085166 4 5 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 71 DÁDIVA MANDANTE 071036 6 4 WALDIR RAFAEL PEREIRA 

5° Prêmio 70 NINFA DO CAMPO REAL 077357 7 7 PATRÍCIA GONÇALVES CARVALHO 
 

Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 78 AZEITONA DO CAPIM VELHO 064565 1 1 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Reservada 74 IPANEMA KAFÉ DA PANORAMA 071983 2 3 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

1° Prêmio 76 A.V.M. FADA 066106 6 2 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

2° Prêmio 73 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 4 4 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 75 GRAVATA UAU 070778 3 5 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

4° Prêmio 77 NIKITA H.B. 064839 5 6 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

 
Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 24 LOBO SJT 163344 1 2 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Reservado 25 CALIPSO GOYTACAZES 165103 4 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

1° Prêmio 23 MAIO DA CATIMBA 165161 3 3 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 27 GALEAO DO RANCHO DA HORA 162261 2 5 ADALBERTO SOARES DA HORA 

3° Prêmio 26  162136 5 4  

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 30 MACALE DA CATIMBA 165160 2 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 32 MIRANTE OH GENERAL 165280 1 2 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

1° Prêmio 33 ENLEVO DA SABE 160017 3 3 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 28 SABETUDO DO CORUMBÁ 163719 4 4 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

3° Prêmio 31 PACIFICO DA MANDASSAIA 165965 5 5 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 29 RETRATO DO RANCHO TREZE 161171 6 6 GABRIEL PEIXOTO 

 



Campeonato Potro    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 36 BAIÃO SÃO PEDRO 159866 2 1 PECUARIA UNIT SANTA CLARA LTDA 

Reservado 35 SEGREDO DO CORUMBÁ 161460 3 3 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

1° Prêmio 38 SIMBA DA FLANDRIA 160088 1 5 KOENRAAD JORES CLOTILDIS VAN TWEMBEKE 

2° Prêmio 34 ENCANTO SALGEMA 160432 5 2 SANDRA PEREIRA FREIRE 

3° Prêmio 37 ESTANCIA ARCO IRIS ABADIR 159509 4 4 PEDRO GABRIEL BALBI DE QUEIROZ JÚNIOR 

4° Prêmio 39 OFICIAL DA MANDASSAIA 157142 6 6 FERNANDO SALEME COSTA 

 
Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 84 RECIFE DO CONFORTO 153262-1 2 2 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

Reservado 79 RUSSO DO CONFORTO 154187 1 4 HUGO CASTELO BRANCO 

1° Prêmio 80 RAMAL DO CONFORTO 153933 4 4 SEDUÇÃO AGROPECUÁRIA IMP. E EXPORT. LTDA 

2° Prêmio 82 RARO DO CORUMBA 149977 3 5 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 85 BRUTAL DA TERRA MOLHADA 019767 2 1 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Reservado 87 KONAN DA CATIMBA 019786 3 2 MÁRIO FREIRE NETO 

1° Prêmio 86 CORINGA ITAOCA 149095 1 4 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Prêmio 89 RUBRO DO GANITO 019403 5 3 LÚCIO FLÁVIO SEGUNDO DE BARROS WANDERLEY 

3° Prêmio 91 QUIPROQUÓ DO CORUMBÁ 018890 4 5 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

4° Prêmio 90 KUBANACAN DE PIRANEMA 148195 6 6 LEANDRO MATTOS SOARES 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 100 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 3 1 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservado 95 COROADO SERDAM 148501 2 3 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

1° Prêmio 98 AUE DO RANCHO DA HORA 140253 1 4 COND. AUÊ DO RANCHO DA HORA 

2° Prêmio 93 BRADOCK ITAOCA 145576 4 2 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

3° Prêmio 99 ITAOCA JOSAN 018225 5 5 COND. HARAS MONSANTO 

 
Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 103 LIANUS DO YURI 017009 3 2 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 104 FARAÓ SERDAN 134355 1 4 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

1° Prêmio 106 YPÊ MORRO GRANDE DA ZIZICA 017164 2 3 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 101 SORRISO DO RIO FORMOSO 019046 5 5 JAYME GOMES FERREIRA FILHO 

3° Prêmio 105 URANO DO TINGUI 017863 4 6 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

 
Campeonato Cavalo Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 111 UNIVERSO DA PEDRA MOLHADA 013431 3 1 PAULO FONTOURA 

Reservado 110 FAROL DO TREVO 014125 1 3 HUGO PAULO GREGG 

1° Prêmio 107 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 2 6 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 112 1718 NETUNO DA TOSANA 016441 6 2 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

3° Prêmio 108 GALÃ DA BONANÇA 016016 5 4 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

4° Prêmio 109 TRIBUTO MORRO GRANDE DA ZIZICA 015843 4 5 FREDERICO SANTOS GONÇALVES 

 
 
 
 
 



CAMPEONATOS DE MARCHA 
 
 

Campeonato Égua Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 42 CONDESSA DA SABE 173895 HUGO PAULO GREGG 

Reservada 46 OLÍVIA DO YURI 173887 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

3° Prêmio 47 NOVELA DA MANDASSIA 172841 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 40 MORENA J.D.B. 172919 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

5° Prêmio 45 PROMISSORIA DO RANCHO TREZE 089101 GABRIEL PEIXOTO 

 
Campeonato Égua Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 48 GRECIA DO SERTAO 171187 HUGO CASTELO BRANCO 

Reservada 56 NAVALHA DO YURI 086459 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

3° Prêmio 54 XÁTRIA CAXAMBUENSE 086647 HUGO PAULO GREGG 

4° Prêmio 51 LANÇA PERFUME DO TREVO 169842 CLÓVIS DE QUEIROZ LIMA 

5° Prêmio 52 QUENGA DO CONFORTO 166411 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

 
Campeonato Égua  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 58 PRIMA-DONA DA TODAY 181631 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Reservada 60 NAVE DO TIJUCANO 084913 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Prêmio 57 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

4° Prêmio 62 ASTRA MACAÉ 084909-5 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

5° Prêmio 63 BONECA DO COLISEU 085912 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

 
Campeonato Égua Adulta  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 72 DONZELA SJT 072630 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Reservada 69 QUISSAMÃ MAVI 076218 COND. QUISSAMÃ MAVI 

3° Prêmio 67 LUZ SERENA 078924 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

4° Prêmio 64 NORREMOSE VISAGEM 082984 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

5° Prêmio 65 EMA 53 085166 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 78 AZEITONA DO CAPIM VELHO 064565 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Reservada 74 IPANEMA KAFÉ DA PANORAMA 071983 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

3° Prêmio 75 GRAVATA UAU 070778 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

4° Prêmio 73 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 GABRIEL PEIXOTO 

5° Prêmio 77 NIKITA H.B. 064839 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 79 RUSSO DO CONFORTO 154187 HUGO CASTELO BRANCO 

Reservado 84 RECIFE DO CONFORTO 153262-1 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

3° Prêmio 83 CORVETE ITAOCA 149096 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

4° Prêmio 82 RARO DO CORUMBA 149977 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

5° Prêmio 79 RAMAL DO CONFORTO 153933 SEDUÇÃO AGROPECUÁRIA IMP. E EXPORT. LTDA 
 
 
 
 
 



Campeonato Cavalo Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 86 CORINGA ITAOCA 149095 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservado 88 DEGAS ESTRELA DO ORIENTE 153082 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

3° Prêmio 85 BRUTAL DA TERRA MOLHADA 019767 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

4° Prêmio 87 KONAN DA CATIMBA 019786 MÁRIO FREIRE NETO 

5° Prêmio 91 QUIPROQUÓ DO CORUMBÁ 018890 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

 
Campeonato Cavalo  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 98 AUE DO RANCHO DA HORA 140253 COND. AUÊ DO RANCHO DA HORA 

Reservado 95 COROADO SERDAM 148501 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

3° Prêmio 92 CAXAMBU XACAU 019119 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

4° Prêmio 100 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

5° Prêmio 94 CHACAL SERDAM 161748 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

 
Campeonato Cavalo Adulto  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 104 FARAÓ SERDAM 134355 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

Reservado 106 YPÊ MORRO GRANDE DA ZIZICA 017164 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

3° Prêmio 103 LIANUS DO YURI 017009 MÁRIO FREIRE NETO 

4° Prêmio 105 URANO DO TINGUI 017863 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

5° Prêmio 101 SORRISO DO RIO FORMOSO 019046 JAYME GOMES FERREIRA FILHO 

 
Campeonato Cavalo Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 110 FAROL DO TREVO 014125 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 107 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 111 UNIVERSO DA PEDRA MOLHADA 013431 PAULO FONTOURA 

4° Prêmio 109 TRIBUTO MORRO GRANDE DA ZIZICA 015843 FREDERICO SANTOS GONÇALVES 

5° Prêmio 108 GALÃ DA BONANÇA 016016 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

 
Campeonato Cavalo Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 116 ETE DO SAMBA 7611 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Reservado 117 DARDO MUG 464 ADALBERTO SOARES DA HORA 

3° Prêmio 115 DÓLAR DA UDM 8708 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

4° Prêmio 113 RECADO DO CORUMBA 148708 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 02 MINERVA DA CATIMBA 183589 MÁRIO FREIRE NETO 

Res. Grande 16 TENTAÇÃO DO PASTO ALEGRE 183326 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 36 BAIÃO SÃO PEDRO 159866 PECUARIA UNIT SANTA CLARA LTDA 

Res. Grande 24 LOBO SJT 163344 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 78 AZEITONA DO CAPIM VELHO 064565 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Res. Grande 57 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 100 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Res. Grande 103 LIANUS DO YURI 017009 MÁRIO FREIRE NETO 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 48 GRECIA DO SERTAO 171187 HUGO CASTELO BRANCO 

Reservada 78 AZEITONA DO CAPIM VELHO 064565 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 79 RUSSO DO CONFORTO 154187 HUGO CASTELO BRANCO 

Reservado 110 FAROL DO TREVO 014125 HUGO PAULO GREGG 

 
MELHORES EXPOSITORES PONTOS 

1° OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 138,06 

2° LUIZ ANTONIO WANDERLEY 131.04 

3° MÁRIO FREIRE NETO 128.70 

4° HUGO PAULO GREGG 107,64 

5° JOSELIO RORA MACHADO 91,26 

 
MELHORES CRIADORES PONTOS 

1° LUIZ ANTONIO ANDERLEY 108.81 

2° MÁRIO FREIRE NETO 76.05 

3° SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 63.18 

4° HUGO PAULO GREGG / GABRIEL PEIXOTO 59,67 

5° ADALBERTO SOARES DA HORA 53,82 

 


